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ANOTACE:

Předmětem této práce je zjištění možností využití programu EPANET 2.0 pro

modelování závlahových systémů sportovišť. Teoretická část obsahuje popis jednotlivých

závlahových systémů, jejich dělení a návrh. Je zde popsána hydraulika tlakového potrubí,

charakteristika potrubí a čerpadel a typy modelů trubních systémů. Praktická část popisuje

automatické závlahové systémy vybraných sportovních ploch, jejich návrh a následné

vyhotovení matematických modelů pro každou plochu. Jsou zde prezentovány výsledky

sledovaných hydraulických veličin a následná diskuze možností použití programu EPANET.

Cílem práce je zhodnocení možností použití programu EPANET při návrhu a provozu

závlahových systémů a definovat rozsah tohoto použití pro jednotlivé plochy.

KLÍČOVÁ SLOVA:

EPANET 2.0; Automatický závlahový systém; Hydraulika; Čerpadlo

ANNOTATION:

The subject of this diploma thesis is to determine possibilities of using an EPANET 2.0 program

for modelling sports fields irrigation systems. Theoretical part contains description of

individual irrigation systems, their division and design. In the theoretical part is also described

pressure piping hydraulics, piping characteristics, pumps and types of pipe system models.

Practical part describes the automatic irrigation system of selected sports fields, their design

and subsequent execution of mathematical models for every each of these sports fields. In the

next part of the thesis are presented results of monitored hydraulic quantities and subsequent

discussion options of the EPANET program usage. The objective of the work is to evaluate the

possibilities of using the EPANET program in the design and service of irrigation systems and

to define the scope of this use for individual areas.

KEY WORDS:

EPANET 2.0; Automatic irrigation system, Hydraulics, Pump

Obsah
1. Úvod a cíle práce ........................................................................................................ 8

A. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

2. Závlahové systémy ................................................................................................... 10

2.1. Zavlažované plochy ........................................................................................... 16

2.1.1. Zemědělské plochy ..................................................................................... 16

2.1.2. Městská zeleň a soukromé pozemky a zahrady .......................................... 20

2.1.3. Sportovní plochy ........................................................................................ 22

2.2. Návrh automatického závlahového systému ..................................................... 26

2.2.1. Informace o řešeném pozemku ................................................................... 26

2.2.2. Vodní zdroj ................................................................................................. 26

2.2.3. Postřikovače a jejich rozmístění ................................................................. 28

2.2.4. Rozdělení postřikovačů do sekcí ................................................................ 32

2.2.5. Trubní vedení .............................................................................................. 33

2.2.6. Ovládání závlahových systémů .................................................................. 34

2.2.7. Čerpadlo ..................................................................................................... 35

3. Hydraulika ................................................................................................................ 36

3.1. Potrubí ............................................................................................................... 36

3.1.1. Rovnice kontinuity ..................................................................................... 36

3.1.2. Bernoulliho rovnice .................................................................................... 37

3.2. Čerpadlo ............................................................................................................ 40

3.2.1. Q-H křivka .................................................................................................. 40

3.2.2. Q-η křivka ................................................................................................... 42

3.2.3. Hydraulický ráz .......................................................................................... 42

3.2.4. Optimalizace chodu čerpadel ..................................................................... 43

4. Modely trubních systémů ......................................................................................... 45

4.1. Fyzikální model ................................................................................................. 45

4.2. Matematický model ........................................................................................... 46

B. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 48

5. Automatický závlahový systém vybraných sportovních ploch ................................ 49

5.1. Golfové hřiště Kestřany ..................................................................................... 49

5.2. Fotbalové hřiště Rakovník ................................................................................. 57

6. Model v programu EPANET 2.0 .............................................................................. 63

6.1. Golfové hřiště Kestřany ..................................................................................... 63

6.1.1. Vyhotovení modelu golfového hřiště ......................................................... 63

6.2. Fotbalové hřiště Rakovník ................................................................................. 68

7. Shrnutí výsledků ....................................................................................................... 71

7.1. Golfové hřiště Kestřany ..................................................................................... 71

7.2. Fotbalová hřiště Rakovník ................................................................................. 74

8. Závěr ......................................................................................................................... 79

9. Použitá literatura a zdroje ......................................................................................... 82

10. Seznam obrázků ...................................................................................................... 85

11. Seznam tabulek ....................................................................................................... 87

12. Seznam příloh ......................................................................................................... 88

13. Seznam výkresů ...................................................................................................... 88

8

1. Úvod a cíle práce
Tato práce se zabývá možností využití programu EPANET 2.0 pro modelování

závlahových systémů sportovišť. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány závlahové systémy jako celek včetně jejich dělení

podle významu a techniky. Jsou zde rozebrány primární zavlažované plochy a následný

návrh automatického zavlažovacího systému v jednotlivých krocích. Další samostatnou

kapitolou je část zabývající se hydraulikou trubních sítí. V této části je popsáno základní

odvození hydraulických výpočtů pro potrubí tlakových systémů a charakteristika

hydrodynamických čerpadel. Závěrem teoretické části jsou rozebrány fyzikální

a matematické modely trubních sítí.

Praktická část řeší návrh automatických závlahových systémů vybraných

sportovních ploch dle jejich rozdílnosti a specifikací. Následně jsou pro tyto návrhy

vyhotoveny matematické modely pomocí programu EPANET 2.0. Účelem jednotlivých

modelů je posouzení provozních parametrů jako jsou tlakové a průtokové podmínky,

provoz čerpadel či případná optimalizace navrženého systému.

Cílem diplomové práce je stanovit možnosti využití programu EPANET 2.0

pro závlahové systémy sportovišť, případně možnost pro konkrétní plochy blíže

specifikovat. Výsledky a matematické modely mohou být brány jako podklad pro další

projekční činnost.
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2. Závlahové systémy
Ačkoliv jsou závlahové systémy, jak je známe, poměrně novodobou technologií,

pochází ucelené znalosti závlah ze starověkého Egypta. Již v 5. tisíciletí př. n. l. byly

v údolí řeky Nil stavěny hráze sloužící k zadržování vody a následné závlaze zemědělské

půdy v okolí. Pozůstatky umělých závlah, a to v podobě výtopových kanálů, byly také

objeveny na území staré Arábie, Sýrie a dalších oblastech střední Asie. K jejich rozšíření

v Evropě docházelo až v dobách starověkého Řecka a Říma přibližně v 7. století př. n. l.

Během středověku však závlahové systémy z území Evropy téměř vymizely. Jejich návrat

na naše území je datován v 19. století, kdy se objevuje závlaha pomocí záplavy výtopou

a přeronem. (1)

Závlahy jsou řazeny mezi meliorační opatření. Jedná se o závlahu půdy, porostu

či přízemní vrstvy vzduchu v takové míře, aby bylo dosaženo co nejvyšších stálých

zemědělských výnosů nebo ideálního stavu porostu na okrasných či jiných zájmových

plochách jako je například městská zeleň, sportovní a komerční plochy či soukromé

zahrady. (1)

Vzhledem k vývoji hydromelioračních opatření v druhé polovině 19. století

dochází ke značnému rozmachu závlahových systémů a jejich význam roste především

v důsledku globální klimatické změny. V teplejších částech světa je závlaha naprosto

nezbytná pro vypěstování potřebných plodiny, v částech s mírnějším klimatem se díky ní

zemědělství zefektivňuje. Lze říci, že při nedostatku vláhy rostlina omezuje životní

procesy a nedochází k tvorbě organické hmoty včetně biochemických procesů, a to má za

důsledek menší výnos a horší kvalitu plodů. Pokud dostatek vláhy není zajištěn

přirozenou cestou – srážkami, je třeba navrhnout vhodný druh doplňkové závlahy. (1)

V současné době lze závlahy dělit do několika kategorií: doplňková, hnojivá

a zvláštní, mezi které patří např. závlaha protimrazová, klimatizační či ozdravovací.
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Doplňková závlaha je z výše zmíněných zcela nejběžnější a slouží ke zlepšení

závlahových poměrů v půdě množstvím vody, které je potřebné ke správnému vývoji

rostliny a je nejčastěji aplikováno ve vegetačním období rostliny s ohledem na množství

přirozených srážek, vlhkost půdy a požadavky vegetace. (1)

K výpočtu správného závlahového množství – Mz [m3.ha-1 nebo mm], jenž

definuje množství vody, které je nutno dodat pěstované plodině ve vegetačním období

na jednotku zavlažované plochy slouží ČSN 75 0434. Norma zjednodušeně říká, že:

„doplňková závlaha je rozdílem potřebného závlahového množství a aktuálního

srážkového úhrnu.“ (2)


[…]


simulacích za účelem získání všech požadovaných veličin a scénářů. Pomocí vytvořených

modelů byly zkoumány hydraulické podmínky v systému, využití vodního zdroje

a případné možnosti řízení. V rámci vytváření jednotlivých matematických modelů byly

diskutovány možnosti simulace jednotlivých prvků závlahových systémů a možnosti

řízení celého systému dle skutečnosti.

Pro matematický model závlahového systému golfového hřiště v Kestřanech bylo

třeba vytvoření závlahového stromu, kterým jsem se snažil napodobit fungování

centrálního ovládacího systému, jenž řídí závlahové cykly na základě hydraulických

výpočtů tak, aby byla plně využita jak kapacita navrženého trubního vedení, tak konkrétní

čerpací stanice, čímž se při provozu minimalizují provozní náklady. Pro správné

vymodelování řešeného území je třeba znát aktuální i nadcházející stav v systému.

U vyhotovení modelu golfového hřiště není predikce pro vytvoření scénářů téměř možná,

jelikož centrální ovládací systém bere v potaz nejaktuálnější vláhové potřeby v celé ploše

a dle získaných dat následně vyhodnotí, jaké části systému budou spuštěny. Pomocí

softwaru Stratus II lze zobrazit historii podmínek v systému, bohužel predikce, která by

ulehčila sestavení modelu v programu EPANET 2.0 dostupná není.
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Při mnou navržených spínaných zónách v jednotlivých simulacích nebylo

docíleno plného využití hydraulické kapacity potrubí a čerpací stanice, čímž byly

v daných chvílích překročeny například doporučené rychlosti v trubním vedení.

Avšak všechny běžné provozní veličiny jako jsou tlaky, odběry v jednotlivých uzlech,

průtok, rychlost či ztráty třením byly zcela jasně sledovatelné.

Výsledkem spuštěných simulací na závlahovém systému golfového hřiště

je velice přehledné sledování jednotlivých veličin jako jsou tlaky v systému, postupné

dělení průtoků v jednotlivých trubních vedeních či využití kapacity čerpací stanice.

Bohužel pro delší provozní správu tak složitých systémů, jakými závlahové systémy

golfových hřišť jsou, není program EPANET zcela vhodný. Hlavním problémem

je nastavení spouštěných úseků v jednotlivých časových krocích především kvůli

obrovské variabilitě, a ne pevně definovaným postupům při zálivce hracích ploch., které

jsou při správném fungování centrálního ovládacího systému děleny nejen dle

jednotlivých odběrů pro naplnění kapacit sítě a čerpací stanice, ale také dle závlahové

potřeby daného místa s ohledem na informace z instalovaných meteostanic a čidel.

Vyhotovení matematického modelu závlahového systému fotbalového hřiště

v Rakovníku bylo provedeno dle pevně daných podmínek a pravidel samotného návrhu.

Tvorba spouštěných sekcí se odvíjí od spínání elektromagnetických ventilů a díky

pravidelnosti použitých komponentů na celé ploše lze průběh závlahy lépe modelovat

v kterékoliv chvíli závlahového cyklu.

Primárně byly ověřeny hydraulické podmínky celého systému a kapacita stávající

nádrže, přičemž byly opět pozorovány jednotlivé veličiny na jejichž základě byl návrh

po hydraulické stránce odsouhlasen jako funkční. Objem nádrže jsem po provedených

simulacích mohl o 7 m3 zmenšit, aniž by došlo k narušení funkce systému, což bylo

ověřeno pomocí modelu v dalších simulacích.

Díky rovnoměrně velkým sekcím spouštěným v přesném časovém pořadí lze

pomocí programu EPANET jednoduše řídit a sledovat funkce celého závlahového

systému během celého závlahového cyklu, a to včetně podmínek v nádrži, díky čemuž je

možné simulovat různé stavy provozu.

Využití programu EPANET 2.0 pro modelování závlahových systémů lze rozdělit

na využití pro standardizované plochy a plochy složitější, kde se vyskytuje velké

množství proměnných. Je zcela jasné, že pro modelování složitých systémů ovládaných
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centrálním ovládacím systémem jako je například golfové hřiště lze program EPANET

využít pouze v omezené míře, jelikož spínané plochy a závlahové procesy nejsou, díky

řídícímu softwaru, u těchto systémů pevně definovány a modelování závlahových

scénářů je spíše odhadem. I přesto lze u těchto systémů zjišťovat základní hydraulické

podmínky nebo pomocí nejrůznějších simulací dimenzovat či jinak upravovat určité

prvky závlahového systému, jako například čerpací stanice či vodní zdroj. Na rozdíl

od toho pro menší – standardizované plochy jako jsou např. fotbalová, rugbyová hřiště

a antukové kurty, které mají většinou stejné rozměry, a požadavek na odběr vody se liší

pouze minimálně, je použití programu EPANET a modelování požadovaných scénářů

naprosto vhodné. Díky vytvoření jednoho či několika typových modelů pro každou

standardizovanou sportovní plochu lze během několika minut získat velice dobré

informace, jak o hydraulických podmínkách při provozu závlahového systému, tak

o kapacitě vodního zdroje či potřebě jeho úpravy.

Na základě získaných výsledků použití programu EPANET 2.0

pro standardizované plochy doporučuji. U těchto systémů lze pevně stanovit plánované

odběry a jejich postupné spínání, přičemž lze velice jednoduše simulovat celkové chování

systému a získávat potřebné hydraulické a provozní údaje. Pro systémy řízené pomocí

centrálních ovládacích systémů, jako byl např. zmíněný Stratus II, vykazující prediktivní

řízení pomocí dat získávaných v reálném čase z čidel rozmístěných po celé ploše, lze

pomocí programu EPANET 2.0 zjišťovat základní hydraulické veličiny a průtokové

podmínky. Pro běžnou práci a získávání dat z těchto složitých systémů však není program

EPANET 2.0 zcela vhodný.
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