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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Možnosti využití programu EPANET 2.0 pro modelování závlahových systémů

sportovišť
Jméno autora: Bc. Jan Všetečka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Jakub Vejsada
Pracoviště oponenta práce: ITTEC, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější, vzhledem ke zvolenému tématu a použití programu EPANET 2.0 pro
praktické použití na golfovém a fotbalovém hřišti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání. Velmi kladně hodnotím rozsah teoretické části a výstup praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metody a postup zpracování hodnotím jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré úrovni a odpovídá poznatkům získaným při studiu a následné praxi. Student pochopil problematiku
návrhu a funkce závlahových systému nejen na zahradách, ale zejména na sportovních plochách. Jen by bylo vhodné
některé části více rozvést například v praktické části. Některá fakta by bylo možné lépe formulovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, jazykovou úroveň hodnotím jako výbornou. Rozsah práce odpovídá zadání a zejména v teoretické části převyšuje
zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výborně hodnotím odbornost, množství a rozmanitost zdrojů, z kterých student čerpal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretickou část hodnotím obsahově i odborně jako výbornou.

V praktické části bylo správně zhodnoceno ne příliš vypovídající použití systému EPANET pro golfové hřiště, kde bylo velmi
obtížné zvolit správný závlahový program. V praxi řídící systémy golfových hřišť pracují s průtoky jednotlivých sekcí nebo
postřikovačů a skládají je dle kapacit potrubí, tak aby docházelo k využití maximální kapacity čerpací stanice a rozvodného
potrubí, tzv. flow manager. Z tohoto důvodu není možné, bez detailní znalosti konkrétního programu a systému, zvolit
odpovídající režim v systému EPANET namodelovat.

Kladně tedy hodnotím volbu druhého systému pro fotbalové hřiště, kde se jedná o standardní řešení, kde průtoky
jednotlivých sekcí jsou konstantní a předem známé.

Jaký typ postřikovačů se používá u agro závlah a pásových postřikovačů? Jak se pohybují dostřiky a průtoky těchto
postřikovačů?

Jaké jsou nevýhody podzemních závlahových systémů? Jaký je problém při instalaci a následné údržbě podzemního
kapkovacího potrubí a zavlažovací rohože?

Jak lze zjistit kapacitu různých zdrojů vody (vodovod, studna, vrt)?

Jaká je maximální vzdálenost / spon rozprašovacích a rotačních postřikovačů?

Jak a čím je omezen malý odběr vody u větších čerpacích stanic nebo velkých čerpadel? Jak se tento problém řeší například u
velkých čerpacích stanic např. na golfovém hřišti nebo sportovních plochách?

Bylo by možné použití programu EPANET například u rozsáhlého parku nebo zahrady, s převýšením a předem známými
průtoky v jednotlivých částech?

Je možné v programu EPANET odhalit nebo namodelovat tlakové rázy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 1.2.2021 Podpis: Ing. Jakub Vejsada